charpentier juré (« carpenterium juratum ») du bailliage de Gisors s’était vraisemblablement approvisionné en forêt 

d’Andely ou de Vernon, et avait fait transporter les matériaux jusqu’au chantier : « Pro vectura merreni et aliorum : 

38 l., 14 s. ; Pro merreno cindendo et dolando in nemore pro dictis operibus et pro garnisionibus dictorum 

molendinorum faciendis, per tascham : 6 l., 13 s., 2 d. ; Pro merreno empto in venda pro operibus molendinorum : 

48 l., 17 s., 8 d. ». Pour le château de Longchamps (« pro operibus castri Longi Campi »), il avait fait fendre, sécher 
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du roi. Ceux du bailliage de Verneuil pour la Saint-Michel de 1292 indiquent notamment des 

expensa de 86 s. et 7 d. t. « pro merenno capto in venda foreste Britolii pro operibus Regis apud 

Britolium et Vernolium » et de 11 l. et 16 s. t. « pro bosco capto in haiis Vernolii, pro operibus 

Regis apud Vernolium »1477. Un second rôle, daté de Pâques 1299, note pour le même bailliage 

des dépenses de 175 l., 3 s. et 9 d. « pro merrenio capto in venda foreste Britolii pro operibus 

dictorum molendinorum »1478. Faut-il ainsi comprendre que les gens du roi se fournissaient 

parfois auprès des venditores, auxquels des parties importantes des forêts avaient été baillées à 

et aplanir du merrien et des tuiles dans la forêt de Lyons, la seule forêt où il aurait pu logiquement 

s’approvisionner (« Pro merreno cindendo, secando et dolando in foresta » et « Pro escenla findenda et dolanda 

in foresta ad ponendum opere »). Une autre dépense de 26 l. et 19 s. est notée « pro minutis operibus per 

castellanum ibidem et in foresta ». Toutefois, ces travaux concernent bien des ouvrages faits dans la forêt (pour 

l’ouverture d’un chemin dans le buisson de Bleu et dans le bois d’Herbecourt, et pour clore le défens de 

« Haincroste ». Les clôtures, notamment, requérirent probablement du bois pris à même ces bois. S’ils n’en 

précisent pas la nature exacte, d’autres travaux, portant cette fois-ci sur le manoir et le parc de La Feuillie (« pro 

operibus parci Fulleie et domorum ibidem »), nécéssitèrent aussi du merrien et des tuiles qui furent très 

probablement pris encore une fois en forêt de Lyons. Il en va de même pour les travaux effectués la même année 

sur le château de Lyons, ainsi que sur plusieurs autres bâtiments appartenant au roi dans le bailliage de Gisors, 

surtout dans le pays de Lyons (Fawtier et Maillard (éd.), Comptes royaux (1285-1314), vol. 3, p. 143 à 148). C’est